



Folketingets Miljøudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. NST-4201-00261

Den 5. juni 2012

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 11. maj 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 269 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Benedikte Kiær (KF).

#### **Spørgsmål nr. 269 (alm. del)**

Vil ministeren kommentere de tre resultater af drænanalyserne fra 2 landmænd i Limfjordsoplandet, hvis arealer alle er opland til Limfjorden, herunder hvordan det forholder sig til princippet forureneren skal betale? I besvarelsen bedes ministeren forholde sig til, at ifølge de to landmænd vil vandplanen for Limfjorden kræve i alt 34 pct. ekstra efterafgrøder, ligesom der kræves yderligere 14 pct. ekstra efterafgrøder ifm. udarbejdelsen af en miljøgodkendelse på Lars Dam Jensens ejendom, som netop er blevet godkendt i Jammerbugt kommune. Imidlertid er kvælstofindholdet i drænvandet så lavt, at efterafgrøder ikke vil have nogen miljøeffekt, men vil give en årlig udgift på 378.000 kr. for Lars Dam Jensen, jf. MIU alm. del - bilag 357 (internt bilag)

#### **Svar**

Naturstyrelsen oplyser, at det er forventeligt, at der er betydelig variation i resultatet af målingerne i dræn, hvilket kan skyldes, at koncentrationerne påvirkes af nedbørsforhold, årstid, afgrødevalg, jordtype m.v. Naturstyrelsens foreløbige vurdering er, at resultaterne fra Videncentret for Landbrugs målinger ikke skaber tvivl om det grundlæggende indsatsbehov, der er identificeret med vandplanerne. Der er således heller ikke et tilstrækkeligt sikkert grundlag for at ændre på beslutningen om de anvendte virkemidler, herunder de yderligere 140.000 ha efterafgrøder.

Naturstyrelsen vil dog vurdere resultaterne nærmere i samarbejde med Videncentret for Landbrug og de relevante forskningsinstitutioner og lade oplysningerne indgå i det videre arbejde med vandplanerne. Det vil samtidig frem mod næste planperiode blive overvejet, hvordan virkemidlerne til yderligere at reducere kvælstofudledningen med mindst 10.000 tons fremadrettet kan sammensættes.

Jeg henviser i øvrigt til min besvarelse af 8. maj 2012 af udvalgets spørgsmål nr. 233 (MIU alm. del, endeligt svar på spørgsmål 233) om drænvandsprøverne, der vedlægges i kopi til orientering.  
./.

Jeg noterer mig samtidig med glæde, at Det Konservative Folkeparti lægger vægt på, at anvendelsen af forureneren betaler princippet også omfatter forurening fra landbruget. Princippet indebærer almindeligvis, at alle udgifterne i forbindelse med forureningsbekæmpelse principielt bør afholdes af forureneren, og at der derfor ikke i almindelighed kan påregnes direkte tilskud fra staten til forureningsbekæmpende foranstaltninger.

Ida Auken

/

Helle Pilsgaard